
12  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

Dotação Orçamentária: Função: 04
Subfunção: 122
Programa: 1297
Ptres: 32.8314
Ação: 186158
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101006356
Plano Interno: 4120008338C
Valor global: R$ 32.640,00 (trinta e dois mil, seiscentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 01/12/2021.
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GO-
VERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas, 
2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém – Pará 
– Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81;
Contratada: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DO-
CUMENTOS LTDA, estabelecida na cidade de Belém/PA, à Avenida Alcin-
do Cacela, nº 350, bairro Umarizal, CEP: 66060-000, inscrita no CNPJ nº 
07.928.901/0001-97.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Ordenador de Despesas e Diretor Geral de Programas Especiais

Protocolo: 737614

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 559/2021-PGE.G., 01 de dezembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
do Procurador do Estado, Roland Raad Massoud, identidade funcional nº 
5660920/1 concedida pela PORTARIA Nº 531/2021-PGE.G., de 08.11.2021, 
para o período de 03.12 a 12.12.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 737275
PORTARIA Nº 560/2021-PGE.G., 01 de dezembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Ana Claudia Santana dos Santos Ab-
dulmassih, identidade funcional nº 5763975/1, para responder pela Cor-
regedoria Geral, por motivo de férias do titular, Roland Raad Massoud, no 
período de 03.12 a 12.12.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 737283
PORTARIA Nº 561 /2021-PGE.G., 01 de dezembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 29.11.2021, o 
gozo de férias da assessora, Yanna Pontes Bessa, Identidade Funcional nº 
5946919/2, concedida pela PORTARIA Nº 446/2021-PGE.G, de 30.09.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 737290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 562/2021-PGE.G., de 02 de dezembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1364960;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Fernanda Jorge Sequeira, Procuradora do Estado, identidade fun-
cional nº 55589643/1, para participar da audiência pública, referente ao 
processo nº 2021.01.039251 / 0002273-72.2015.4.01.3908, no período 
de 06 a 08.12.2021.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 737045

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 182/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 02 de dezembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/211647
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os servidores IVANILDA VIEIRA DA SILVA, Matrícula 
5628482-2, CPF 463.720.912-91 e JESSICA CAROLINA SILVA BITTEN-
COURT, Matrícula 5962823-1, CPF 034.942.642-28, para atuarem respecti-
vamente como Fiscal e Suplente do Contrato 049/2021-SEAC firmado com 
a Empresa –RADIOCOM M TELECOMUNICAÇÕES COMERCIOS E SERVIÇOS 
EIRELI, portadora do CNPJ sob o nº. 02.305.840/0001-98, cujo objetivo 
é a “...prestação de serviços de instalação, locação e manutenção de Sis-
tema de Vigilância Eletrônica, dentro de 04 unidades das Usinas da Paz 
(Cabanagem, Icuí, Nova União e Parauapebas).
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a data da assinatura do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 02 de dezembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto – SEAC
PORTARIA. N° 183/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 02 de dezembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/710752
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os servidores ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 
3336573-6, CPF 015.550.142-91 e EMYLLY MODESTO OLIVEIRA DA SILVA, 
Matrícula 5256260-1, CPF 053.330.512-83, para atuarem respectivamente 
como Fiscal e Suplente do Contrato 050/2021-SEAC firmado com a Empre-
sa –CLAUDINEI TONIETTI EPP – INSTRUMENTOS MUSICAIS, ILUMINAÇÃO 
E SOM, portadora do CNPJ sob o nº. 28.732.430/0001-17, cujo objetivo 
“fornecimento de equipamentos de áudio, conforme especificações e quan-
tidades estabelecidas no Termo de Referência com vigência de 12 (doze) 
meses, para suprir necessidades de diversas Usinas da Paz, da Secretaria 
Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a data da assinatura do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 02 de dezembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto – SEAC

Protocolo: 737587

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 051/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/1060780-SEAC
Objeto: Contrato Administrativo para a aquisição de Materiais de Expe-
diente, de acordo com a demanda, podendo cada item ser solicitado em 
pedidos diversos, até a quantidade total, de acordo com as especificações 
constantes na Cláusula Quarta deste Contrato, bem como, no Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico nº 002/2021-CPL/ALEPA, para auxiliar nas 
ações do Territórios pela Paz – TERPAZ, pela Secretaria Estratégica de Ar-
ticulação da Cidadania – SEAC.
Valor Anual Total: R$ 143.418,18 (cento e quarenta e três mil, quatrocen-
tos e dezoito reais e dezoito centavos).
Fundamentação Legal: A lavratura do presente Contrato decorre da reali-
zação do Pregão Eletrônico n° 002/2021-CPL/ALEPA, realizado com funda-
mento na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 aplicando subsidiariamen-
te no que couber a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Data da Assinatura: 02/12/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 105USP8818C


